Dominus Lodovicus de Luschis audiat iura partium et subscriptat quid iuris.

«Al magnifico posento signoro miser Antonio de La Scala et cetera. Notifica a la magnifica signoria vostra i vostri subdicti e serviori homeni, comun de la vostra terra de Riva che za fa bon tempo è sta rixe dal dicto comun de Riva cum certi homeni de Tenno li quali no voleva pagaro le colete al comun de Riva de certe posession le quale igi comprè sul pivà de Riva, la qual rixa question fo determinà per certi statuti

<sup>b</sup> non ripetuto

<sup>c</sup> Piega che impedisce la lettura

<sup>d</sup> Foro

novi mandè per vostra signoria a Ziramonto del Vermo in quel tempo vostro poestà in Riva; e da po ancora li dicti homeni de Tenne s'è lamenté de le dicte colte, et per quella lamentaxon fo scrito che sora questo no fosso fato novità fino che no fiseva scrito altro, e tanto e perlongà che per la magnifica signoria vestra fo cometù li statuti de comun de Riva e de Tenno a firo coreti per Zovano da Calavena e per miser Benasu sovra la dicta question e sora tuti li altri statuti e denanzo da loro fo produte le raxon de le parte e statuti e privilegi vera figi a fato li dicti statuti e designé a la vostra canzelaria; e per la vostra signoria fo mandà a miser Caveia vostro poestà in Riva e per vostra letera fo comandà che quelle dovesso firo o fine use; e ancora datano i dicti homeni de Tenne s'è lamenté che igi fi constriti a pagaro e per miser Loiso di Luschi vostro vicario e mandà una letera al poestà de la vostra terra de Riva che i dibia avisaro li homeni e comuni de Riva ch'elli produga le soe raxon che igi ha contra quilli da Tenno, enfina a VIII<sup>to</sup> dì, e che non fia fato en questo mezo novità contra li dicti homeni de Tenno. De que li dicti homeni de Riva e comun no po scoyer le colete da li dicti homeni, che torna a grando danno al comun de Riva e mo mandemo per questo ancora a la magnifica signoria vostra magistro Matheo e Luyso da Riva a porzero a la signoria vostra questa suplicanza che ne dé granda spexa, e si è sta za fa X anni da pi che no se scoira en XX anni, de que suplica che a la benigna signoria vostra piassa che li dicti statuti fati per li dicti miser Benasù e Zovano da Caluavena e mandè mo da novo per la signoria vostra a la dicta vostra terra de Riva fio conservè segendo le vostre letere, a zò che sempro no siemo en question e che no spendamo el nostro continuamente, e azò che questa question habia fin».

Vissis ultrascriptis suplicationibus cum respositionibus et subscriptionibus eisdem subiectis et factis ac etiam omnibus privilegiis, ipsorum privilegiorum confirmationibus, statutis et quibuslibet aliis iuribus michi traditis et ostentis per antedictas partes seu quas et que partes antedicte ostendere et monstrare mihi volluerunt, admonitis et dictis partibus per me Lodvicum ut deberent dicere et alegare ac ostendere quicquid dicere et alegare volluerunt super dicta questione et super omnibus premissis, habita diligenti deliberatione et examinatione matura, Christi cuiusque matris virginis Marie nominibus primitus invocatis michi Lodovico [.....]<sup>e</sup> auditis iuribus partium subscribere debeam quid iuris de iure quod statuta condita per dominum Benasutum et Iohannem de Calavena de quibus fit mentio in ultrascripta petitione ultimate porecta per predictos de Ripa magnifico domino nostro et transmissa ad dictam terram Ripe pro parte prefati magnifici domini, sicut in eius litteris evidentissime continetur, servari debeant per partes antedictas tamquam statuta valida et efficacia, et quod ipsa statuta robur inconcusum habeant et obtineant contradictione illorum de Tenno non obstante. Et ut promissum est subscrivo ego Lodovicus antedictus. Fiat ut dicit dominus Lodovicus, ut dominus dixit XXIIII<sup>o</sup> ianuarii 1385.

Ego Bartholomeus condam Antonii de Roveredo valis Lagarine Tridentine diocesis nunc terre Rippe habitator imperiali auctoritate notarius suprascriptis presentationi,

---

<sup>e</sup> Inchiestro sbiadito

publicationi et pronuntiationi interfui et rogatus scribere una cum supplicationibus responcionibus et coscillio suprascripto fideliter scripssi nil adens vel minuens quod sensum vel sententiam mutet, meumque signum apposui consuetum.

1385 febbraio 13

Ricevuta che attesta che il comune di Riva ha versato 60 ducati d'oro a Guglielmo Panizza di Santo Stefano, massaro della fattoria di Antonio della Scala, come risoluzione di una parte del debito di 120 ducati d'oro contratto per una grazia fatta da Antonio della Scala al comune di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 39 [A]. Nel verso: «Capsula 3 numero 39 anno 1385». Si tratta di un atto emesso dalla cancelleria della fattoria scaligera.

De Ripa

Massarius, comune et homines dicte terre solverunt sessaginta ducatos auri Guillelmo Panice de Sancto Stephano massario monete factorie magnifici domini domini Antonii de la Scala et cetera pro parte solutionis centum et viginti ducatorum auri quos solvere tenentur pro una gratia eis facta per antedictum dominum ut in libro gratiarum de 1385, octava indictione contra prima carta, quos ducatos solvit pro dicto comune Iohannes notarius quondam domini Ba[...]<sup>a</sup>ni de [...]<sup>b</sup> habitator Ripe de propriis ducatis dicti communis Ripe die lune X[III] februarii 1385 indictione octava.

Ego Pompeius de Insulo inferiori notarius factorie prefati domini scripsi die suprascripto.

---

<sup>a</sup> Inchistro sbiadito

<sup>b</sup> Macchia scura

1389 ottobre 9, Pavia

Gian Galeazzo Visconti, signore di Milano, vicario imperiale, conferma al comune di Riva il privilegio relativo al diritto di esigere collette.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 40 [A]. Nel verso: «N° 35 Privilegium domini Galeaz Vicecomitis circa factum daderiae». «[.....] comitis et ducis Mediolani Galeacii. Privilegium solempne super facto daderiae de anno 1389». «C I N° XIII». «Capsula 3 numero 40 anno 1389».

Nos Galeaz Vicecomes, comes Virtutum Mediolani et cetera imperialis vicarius generalis, inclinati precibus dilectorum fidelium .. subditorum nostrorum hominum Rippe Tridentine qui super hoc nobis cum instantia supplicarunt intendententesque toto mentis affectu utilitatibus providere et ab ipsis in quantum possumus scandala removere necnon inherentes statutis ac edictis predictorum hoc inrefregabili edicto seu privilegio speciali sancimus, eddicimus, statuimus et ordinamus quod terre, vinee, domus et possessiones site et posite in plebatu terre nostre Rippe que fuerunt temporibus preteritis alienate quocumque titulo, sive in ultimis voluntatis relicte quibuscumque personis et locis cuiuscumque conditionis existant non habitantibus in terra nostra Rippe, nec cum ipsa et ipsius comunitate onera et factiones publicas sustinentibus, extimari debeant bona fide sine fraude et dolo per .. officiales sive extimators communis terre Rippe predicte nunc ad hoc deputatos et de cetero deputandos et iuxta eorum extimationem sic fiendam dictarum domorum, terrarum, vinearum et possessionum possessores et detentores ubi velint habitantes teneantur et debeant cum hominibus et comunitate terre nostre Rippe predicte onera et factiones publicas sustinere et solvere angarias et perangarias, que predicti homines et comunitas pro utilitate et statu suprascripte terre Rippe et plebatus ipsius seu alias prout crediderint expedire, duxerint pro libito voluntatis imponenda ac etiam ordinanda. Idem intelligentes et statuentes de domibus, terris, vineis et possessionibus in quaslibet personas de cetero quoquo titulo alienandis seu in qualibet ultima voluntate modo quolibet relinquendis. Et quod predicte persone predictorum bonorum possessores fine que de cetera dicta bona modo quolibet possiderent et detinerent ad solutionem dictorum onerum et publicarum factionum imponendorum per homines et personas prefate terre Rippe ad statum et utilitatem ipsius terre Rippe et habitantium in ipsa per .. potestatem et officiales scripte terre Rippe possint et debeant compelli et constringi per penarum impositionem et earum exactionem pignerum captionem et dictarum personarum incarcerationem et etiam fructuum, bonorum et reddituum, arrestationem, detentionem et venditionem et per alia iuris re[me]dia prout melius crediderint expedire. Item statuimus, eddicimus et ordinamus quod nullus habitator terre nostre predicte, vel non habitator, qui ad presens aliqua de dictis domibus, vineis, terris et possessionibus detineat et possideat quoquomodo vel in futurum modo quolibet contingere possidere, audeat vel presumat ipsas domos,

terras, vineas et possessiones et bona sive aliquas ex ipsis quoquomodo vendere, donare seu aliquo alienatonis titulo vel in ultima voluntate transfere in aliquas personas et loca non habitantes in prefata terra Rippe sive non sustinentes realiter et de facto onera et publicas factiones dicte terre Rippe, quod si contrafactum fuerit tunc .. venditores, donatores et alienatores dictorum bonorum sive alicuius eorum et in ultimis voluntatibus quomodolibet contra predicta vel aliquod predictorum relinquentes sive ipsorum heredes in amissione pretii dictarum domorum, terrarum, vinearum et possessionum sive extimat earum debaent condemnari, quod pretium sive extimatio per .. officiales nostre terre Rippe exigi debeat nostro et successorum nostrorum auxilio si opus fuerit mediante. Et nichilominus contracus, donationes, ultime voluntatis et instrumenta omnia super his confecta quantum ad hoc ipso iure non valeant et nullum robur obtineant firmitatis. Tabelliones vero qui super premissis vel aliquo premissorum modo quolibet scienter confecerint instrumenta in quinquaginta libris veronensium parvorum debeant condemnari et in plus arbitrio potestatis. Hii autem qui ad predicta scienter testes et mediatores extiterint nisi infra triduum predicta officia dicte terre Rippe notificaverint in viginti quinque libris debeant condemnari et in plus arbitrio potestatis nostri. Cui per presens privilegium obviare intendimus ut premittitur ut onus in pluribus partitum facilius supportetur. In quorum testimonium presentes fieri et registrari iussimus nostrique sigilli appensione muniri.

Data Papie die nono octubris, millesimo trecentesimo octuagesimo nono, tertia decima inductione. (SP) Antonius

1393, novembre 12, Riva del Garda

Lista dei contribuenti (con relativo coefficiente d'estimo) relativa alla *quadra* di Mezzo

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 42 [A]. Nel verso: «Rodolus dacie positus per [.....] Rippa in quadra Medii N° 32»; «C I N° LXV»; «capsula 3 numero 42 anno 1393».

La lista è stata compilata su entrambi i lati della pergamena; i dati scritti sul verso sono di difficile lettura perchè l'inchiostro si è sbiadito e la parte alta della pergamena è molto sporca. Le note archivistiche riportate sul verso coprono parte dell'antica scrittura.

Rodolus dacie<sup>a</sup> quadre Medii posite per comune Ripe de M<sup>o</sup>III<sup>c</sup>LXXXXIII<sup>to</sup>, prima inductione, die mercureii XII novembris.

§ Persibonus		XVI	solidi	VI	denarii
§ Iohannes de Calmaxino et eius uxor		XII	solidi	VI	denarii
§ Magister Petrus Richemboni cerdo	I	libra		XII	denarii
§ Heredes Comelli		XI	solidi	VI	denarii
§ Franciscus Bertoldelli	II	libre	XII	solidi	VI denarii
§ Iohannes dictus Temonella	II	libre		XII	denarii
§ Iohaninus et Broinus fratres	I	libra	I	solidus	VIII denarii
§ Heredes condam Martini Piçoni	II	libra	XV	solidi	
§ Domina Malgaritta uxor Martini Piçoni			XII	solidi	VI denarii
§ Hodericus de Sahono			I	solidus	VI denarii
§ Domina Malgaritta uxor Nicolai de Zendrattis					
§ Nicolaus de Zendrattis de Verona					
§ Francisconus Fortine		VIII	solidi	VII	denarii
§ Boçius de Pranzio		XVII	solidi	VI	denarii
§ Tonollus de Vestino		XVI	solidi	VI	denarii
§ Tullius Nicolai Tebaldi	III	libre	X	solidi	
§ Domina Libera uxor Nicolai Tebaldi		XVII	solidi	VI	denarii
§ Martinus Gardelli		XVII	solidi	VI	denarii
§ Stephanus Beffardini	I	libra	X	solidi	X denarii
§ Domina Dominica uxor Tompestoni		VIII	solidi	VI	denarii
§ Domina Ronca		III	solidi	VIII	denarii
§ Domina Francisca Masicci		X	solidi		
§ Domina Iacoba uxor Tomaxii	I	libre	X	solidi